[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18»  09   2024                                  п. Тура                                               № 449-п

Об утверждении Положения об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории Эвенкийского муниципального района Красноярского края

В целях упорядочения деятельности по увековечению памяти граждан и исторических событий на территории Эвенкийского муниципального района, руководствуясь Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», статьей 32 Устава Эвенкийского муниципального района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории Эвенкийского муниципального района Красноярского края, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению обращений об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории Эвенкийского муниципального района Красноярского края, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав комиссии по рассмотрению обращений об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории Эвенкийского муниципального района Красноярского края, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Эвенкийского муниципального района по общественно-политической работе В.Г. Амурова.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района»
Глава

Эвенкийского муниципального района
п/п

      А.Ю. Черкасов

приложение №1

к постановлению
 Администрации ЭМР
от «18»  09  2024 № 449-п

Положение об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории Эвенкийского муниципального района Красноярского края

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Настоящее Положение устанавливает порядок и условия увековечения памяти граждан и исторических событий на территории Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее – Эвенкийский район), увековечения памяти, определяет порядок учета памятников, памятных знаков и мемориальных досок (далее – объекты увековечения памяти), а также контроля за их содержанием.

Положение не регулирует вопросы установления надгробных памятников и памятных знаков в местах погребения граждан.

1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом Эвенкийского муниципального района Красноярского края.

1.3 Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

Объекты увековечения памяти – памятник, памятный знак и мемориальная доска;

Памятник – скульптурная, скульптурно-архитектурная и монументально-декоративная композиция, которая возводится в целях увековечения памяти гражданина или исторического события;

Памятный знак – локальное тематическое произведение с ограниченной сферой восприятия, посвященное увековечению события или памяти гражданина: стела, обелиск, колонна, триумфальная арка, другие архитектурные формы и скульптурные композиции;

Мемориальная доска – плита, устанавливаемая на фасадах, в интерьерах зданий, сооружений и на закрытых территориях, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан. В тексте мемориальной доски должны быть указаны полностью фамилия, имя, отчество, даты, конкретизирующие время причастности лица или события к месту установки мемориальной доски увековечиваемой памяти гражданина или события. В композицию мемориальных досок, помимо текста, могут включаться портретные изображения, декоративные элементы, подсветка, приспособления для возложения цветов.

1.4 Увековечение памяти осуществляется в форме:

Установки объектов увековечения памяти;

Присвоения имени гражданина муниципальным учреждениям и предприятиям, переименования муниципальных учреждений и предприятий, связанного с присвоением имени гражданина или наименования исторического события;

Присвоение наименования, в честь выдающихся государственных и общественных деятелей и других имеющих заслуги перед Эвенкийским районом лиц, объектам, находящимся на территории Эвенкийского района.

II. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ УВЕКОВЕЧЕНИЯ ПАМЯТИ

2.1 Увековечению памяти граждан на территории Эвенкийского района подлежит память о:

Значительных исторических событиях в истории Эвенкийского района: знаменательных датах, выдающихся событиях и фактах жизни Эвенкийского района, официально признанных выдающимися достижениях в производственной сфере, науке, культуре, искусстве, спорте, общественной жизни, примерах героизма и самопожертвования;

Выдающихся государственных и общественных деятелях и других имеющих заслуги перед Эвенкийским районом и государством лиц.

2.2 Увековечение памяти граждан производится посмертно.
Увековечение памяти исторических событий производится не ранее десяти лет их совершения.

2.2.1 Увековечение памяти погибших при защите Отечества Увековечению подлежит память: погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества; погибших при выполнении воинского долга на территории других государств; умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите Отечества, независимо от времени наступления указанных последствий, а также пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей; погибших, умерших в плену, в котором оказались в силу сложившейся боевой обстановки, но не утративших своей чести и достоинства, не изменивших Родине.Дать памяти воздается и иностранным гражданам, погибшим при защите России. Кроме того, увековечивается память объединений, соединений и учреждений, отличившихся при защите Отечества, а также увековечиваются места боевых действий, вошедшие в историю как символы героизма, мужества и стойкости народов нашего Отечества.

2.3 Обращения об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории Эвенкийского района вправе вносить граждане, коллективы предприятий, учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, общественные объединения, а также органы государственной власти и местного самоуправления (далее – инициатор).

2.4 Обращения об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории Эвенкийского района направляются в комиссию Администрации Эвенкийского района по рассмотрению обращений об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории  Эвенкийского района (далее – Комиссия) с приложением следующих документов:

-исторической или историко-биографической справки;

-копий архивных документов, подтверждающих достоверность исторического события или заслуги увековечиваемого лица;

-сведений о предполагаемом месте установки объекта увековечения памяти с обоснованием его выбора;

-документа, подтверждающего факта проживания гражданина, память о котором подлежит увековечению с указанием периода его проживания (в случае установки мемориальной доски);

-документа, подтверждающего согласие собственников объекта недвижимости, не являющегося муниципальной собственностью, на установку на нем объектов увековечению памяти, в случае если увековечение памяти осуществляется в форме установки объектов увековечения памяти;

-письменного согласования с органом охраны объектов культурного наследия, в случае если объект увековечения памяти размещается на объекте культурного наследия (памятнике истории и культуре) или в зоне охраны объекта культурного наследия в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;

-проектного предложения (эскиз, макет) объекта увековечения памяти;

-документа, подтверждающего согласие главы поселения, на территории которого будет установлен объект увековечения памяти.

2.5 Персональный состав и Положение о Комиссии утверждается Администрацией Эвенкийского района.

2.6 Рассмотрение обращения об увековечении памяти осуществляется Комиссией не позднее десяти рабочих дней со дня поступления обращения.

2.7 В течение двух рабочих дней, с момента подготовки заключения (в форме протокола), секретарем комиссии направляется письменное уведомление о результатах рассмотрения обращения инициатору.

2.8 Решение об увековечении памяти граждан или исторических событий на территории  Эвенкийского района принимает Глава Эвенкийского района с учетом заключения Комиссии. Решение оформляется в виде постановления Администрации Эвенкийского района. Подготовку постановления Администрации Эвенкийского района осуществляет отдел информационного обеспечения Администрации Эвенкийского района.

В течение двух рабочих дней с даты принятия решения Главой Эвенкийского района инициатору направляются: письменное уведомление о принятом решении и копия постановления Администрации Эвенкийского района об увековечении памяти граждан или исторических событий на территории Эвенкийского района.

2.9 Расходы, связанные с установкой объектов увековечения памяти, несет инициатор.

III. ОСОБЕННОСТИ УВЕКОВЕЧЕНИЯ ПАМЯТИ В ФОРМЕ УСТАНОВКИ ОБЪЕКТА УВЕКОВЕЧЕНИЯ ПАМЯТИ И ДЕМОНТАЖ ОБЪЕКТОВ УВЕКОЧЕНИЯ ПАМЯТИ

3.1. При поступлении обращения об увековечении памяти граждан или исторических событий на территории Эвенкийского района в форме установки объекта увековечения памяти, копии обращения и приложенных документов секретарь направляет членам Комиссии для рассмотрения и согласования.

3.2. Проект и место установки объекта увековечения памяти должны отвечать следующим требованиям:

-размещение объекта увековечения памяти с учетом его панорамного восприятия;

-учет существующей градостроительной ситуации, окружающей застройки и градостроительных возможностей в случае размещения объекта увековечения памяти на земельном участке.

3.3. После принятия Главой Эвенкийского района решения об увековечения памяти граждан и исторических событий на территории Эвенкийского района Красноярского края, работы по разработке проекта, изготовлению и установке объекта увековечения памяти производятся инициатором, внесшим предложение об увековечении памяти, самостоятельно, либо на договорной основе с другими лицами, либо организациями, осуществляющими указанные работы.

3.4. Объекты увековечения памяти выполняются в материалах и технике, обеспечивающих наиболее полное выявление художественного замысла и долговечность объекта (металл, камень, керамика, иные высокопрочные материалы).

3.5. Открытие объектов увековечения памяти после завершения работ по установке проводится в торжественной обстановке.

3.6. Обращения о демонтаже, переносе или реконструкции объекта увековечения памяти при его разрушении или невозможности восстановления, направляются в Комиссию, с приложением документов, подтверждающих необходимость демонтажа, переноса или реконструкции объекта увековечения памяти, и рассматриваются в порядке и сроки, установленные настоящим Положением для рассмотрения обращений об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории Эвенкийского района.

IV. ОСОБЕННОСТИ УВЕКОВЕЧЕНИЯ ПАМЯТИ В ФОРМЕ ПРИСВОЕНИЯ ИМЕНИ ГРАЖДАНИНА МУНИЦИПАЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ И ПРЕДПРИЯТИЯМ, ПЕРЕИМЕНОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ПРЕДПРИЯТИЙ

4.1. В правовом акте Администрации Эвенкийского района о присвоении имени гражданина или наименования исторического события муниципальным учреждениям и предприятиям, переименовании муниципальных учреждений и предприятий указываются источники компенсации затрат, связанных с проведением мероприятий по присвоению имени гражданина или наименования исторического событий муниципальным учреждениям и предприятиям, переименованию муниципальных учреждений и предприятий.

V. УЧЕТ ОБЪЕКТОВ УВЕКОВЕЧЕНИ ПАМЯТИ И КОНТРОЛЬ ЗА ИХ СОДЕРЖАНИЕМ

5.1. Содержание объектов увековечения памяти осуществляется инициатором.

5.2. Объекты увековечения памяти, установленные за счет средств бюджета Эвенкийского района, принимаются в муниципальную собственность Эвенкийского района.
5.3. Содержание объектов увековечения памяти, являющихся муниципальной собственностью, производится за счет средств бюджета Эвенкийского района, в пределах имеющихся на эти цели ассигнований.

5.4. Контроль за состоянием объектов увековечения памяти, являющихся муниципальной собственностью осуществляет Департамент земельно-имущественных отношений Администрации Эвенкийского района.

приложение № 2
к постановлению
 Администрации ЭМР
от «18»  09  2024 № 449-п

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ОБРАЩЕНИЙ ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ ГРАЖДАН И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ЭВЕНКИЙСКОГО РАЙОНА
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по рассмотрению обращений об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее - Комиссия) создана в целях рассмотрения обращений об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории Эвенкийского муниципального района Красноярского края, о демонтаже, переносе или реконструкции объектов увековечении памяти.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами и иными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Эвенкийского муниципального района, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия является постоянно действующим совещательным органом при Администрации Эвенкийского муниципального района, в состав которого входят специалисты в области градостроительства и архитектуры, историки, краеведы. По приглашению в заседании Комиссии могут принять участие почетные граждане района, депутаты Эвенкийского муниципального района Совета депутатов, главы сельских поселений.

II. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ КОМИССИИ

2.1. Основными функциями Комиссии являются рассмотрение обращений и подготовка заключений по вопросам увековечения памяти граждан и исторических событий на территории Эвенкийского района Красноярского края, демонтажа, переноса или реконструкции объекта увековечения памяти при его разрушении или невозможности восстановления.

Решение об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории Эвенкийского района Красноярского края, демонтаже, переносе или реконструкции объекта увековечения памяти принимает Глава района с учетом заключения Комиссии.

III. ПРАВА КОМИССИИ

3.1. Комиссия имеет права:

-приглашать на заседания инициатора, внесшего предложение об увековечении памяти;

-публиковать в средствах массовой информации статьи и информационные сообщения по вопросам своей компетенции.

IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1. Заседания Комиссии проводятся в срок не позднее десяти рабочих дней со дня поступления обращения об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории Эвенкийского муниципального района Красноярского края либо о демонтаже, переносе или реконструкции объекта  увековечения памяти.

4.2. Заседание Комиссии проводит председатель, в его отсутствие лицо его замещающее.

4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей членов Комиссии.

4.4. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов, голос председателя является решающим.

4.5. Комиссия принимает решение в форме протокола. Протокол Комиссии подписывается председателем и членами Комиссии, присутствовавшими на заседании.

4.6. В течение двух рабочих дней с даты подготовки протокола, заявителю направляется письменное уведомление о результатах рассмотрения обращения.

4.7. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляется отделом информационного обеспечения Администрации Эвенкийского муниципального района.
приложение № 3
к постановлению
Администрации ЭМР
от «18»  09   2024 № 449-п

Состав комиссии по увековечению памяти защитников Отечества на территории Эвенкийского муниципального района

Председатель: Черкасов Андрей Юрьевич - Глава Эвенкийского муниципального района (либо лицо его замещающее);
Заместитель председателя:
Амуров Владимир Геннадьевич - Заместитель Главы Эвенкийского муниципального района по общественно-политической работе (либо лицо его замещающее);
Секретарь:
Плескач Влада Мечиславовна – начальник отдела информационного обеспечения Администрации Эвенкийского муниципального района  (либо лицо его замещающее)
Члены комиссии:

1. Быстров Валерий Геннадьевич - Руководитель Управления территориальной политики и взаимодействия с МСУ (либо лицо его замещающее);

2. Воробьева Татьяна Александровна - Глава п. Тура (по согласованию, либо лицо его замещающее);
3. Зарубин Александр Александрович - Глава с. Ванавара (по согласованию, либо лицо его замещающее);

4. Марьясов Иван Владимирович - Руководитель Управления молодёжной политики, спорта и реализации программ общественного развития Администрации Эвенкийского муниципального района (либо лицо его замещающее);
5. Назарова Татьяна Валерьевна - Руководитель управления образования Администрации Эвенкийского муниципального района (либо лицо её замещающее);

6. Николаенко Александр Викторович - Заместитель Главы Эвенкийского муниципального района по социальным вопросам (либо лицо его замещающее);
7. Подполенок Марина Васильевна - Руководитель Управления культуры Администрации Эвенкийского муниципального района (либо лицо её замещающее);

8. Рождественский Леонид Леонидович - Председатель совета ветеранов ЭМР (по согласованию, либо лицо его замещающее);

9. Султанова Галина Валентиновна - Директор МКУ «Эвенкийский Архив» ЭМР (по согласованию, либо лицо его замещающее);

10. Торпушонок Владимир Викторович - Заместитель Главы - руководитель Департамента капитального строительства Администрации Эвенкийского муниципального района (либо лицо его замещающее);
11. Шмыгов Артур Владимирович - Глава с. Байкит (по согласованию, либо лицо его замещающее);

12. Щапов Олег Викторович - Советник Главы Эвенкийского муниципального района (либо лицо его замещающее);
13. Представитель Военного комиссариата Эвенкийского района Красноярского краю (по согласованию).